La casa comună).

Posturi vacante.

Șercaia, (comitatul Făgărașului) postul de vice-notar la judecatorie. Termin 3 săptămâni. Concursurile sînt a se adresa prezidiului tribunalului din Brașov.

Bibliografie.

„Biserica și Școlă”. Foaie bisericească, școlastică, literară și economică. Arad 19/31 August 1884. Anul VIII. Nr. 34. Sumar: Maiestatea Sa în Arad. — Primirea Maiestății Sale în Arad. — Diverse. — Concurs.

„Familia”. Oradea-mare 19/31 August 1884. Anul XX. Nr. 34. Sumar: Ca'n vreami de mult. . . . (poesie). — Unui poet din Bucuresci (poesie) de M. Pompiliu. — Logofetul Baptiste Velei (episod istoric din secolul XVIII.) de V. A. Urechia. — Cum a îmbetrănit muierea pe dracul (poveste) de Gr. Sima a lui Ion. — Amicia (ilustrațiune). — Cugetare. — Bibliografie, de Marcu Emilian. — Căntece și strigături din Bănat. — Salon: Serisori din Iași. — Chochețaria Chinezelor. — Literatură și arte. — Ce e nou? — Pentru econoame. — Problemă canonică. — Posta redacțiunii. — Căldarul săptămânii.

„Amicul Familiei”. Diar beletristic și enciclopedic-literar. Gherla 15/27 August 1884. Anul VIII. Nr. 16. Sumar: Un amor vechiu și altul nou (scenă în versuri) de Georgiu Simu. — Luculus (novelă originală) de Lucreția C. Olariu. — Pictorul diligent (ilustrațiune). — Logodnica călărașului Gorjan (poesie) de Paulina C. Z. Rovinar. — Domnița Elena, fiica lui Stefan cel mare, de Dionisiu C. Olinescu. — Moment binevenit (ilustrațiune). — Dacă . . . (poesie) de Georgiu Simu. — Diverse: Adunarea generală a Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român. — Deportarea nihilistilor în Siberia (ilustrațiune). — Festivitățile din Orăștie. — Ghicitoră de șac. — În atențiunea părinților.

„Țara Nouă”. Revistă științifică, politică, economică și literară. Bucuresci 1/13 August 1884. Anul I. Nr. 13. Sumar: „Times” și Principele Urusoff; de un român din generația nouă. — „Țara nouă” și Diaristica; de redacție.

— Izvoarele neinerederei în sine a Românului; de C. C. Popoviciu. — Uitare; (poesie) de S. Poppini. — Înmormântarea și datinele ce țin de ea la Indianii din America de Nord; de N.